
A
　 　 　 　 　 国民健康保険は、 みなさ んが病気やけがを し たと き に、 その経済的負担を

　 　 　 　 軽く し 、 安心し て医療を 受ける こ と ができ る よ う お互いに助け合う こ と を目

　 　 　 　 的と し た制度で、 国や県から の交付金と みなさ んから 納めていただく 国民健

　 　 　 　 康保険税を 主な財源と し て埼玉県と 越谷市が共同で運営し ていま す。

　 　 　 　 　 し たがっ て、 国民健康保険税を滞納さ れま すと 国民健康保険の運営財源が

　 　 　 　 不足し 、 みなさ んの医療費の支払いも でき なく なってし ま いま すので、 納期

　 　 　 　 限内に必ずお納めく ださ い。

　 　 　 　 　 なお、 国民健康保険の被保険者が病気やけがで医療機関にかかったと き の

　 　 　 　 被保険者の負担割合は、 次のと おり と なっ ていま す。

Q

国民健康保険税

　国民健康保険税とはどのような税金ですか。

年　　　　齢 被保険者の負担割合

義務教育就学前

義務教育就学後７ ０ 歳未満

７ ０ 歳以上

７ ０ 歳以上で一定額以上の所得者

２   割

３   割

２   割

３   割
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A
　 　 　 　 　 国民健康保険税は、 その世帯の生計の中心者である 世帯主が納税義務者と

　 　 　 　 なり ま す。

　 　 　 　 　 し たがっ て、 世帯の中で国民健康保険に加入し ている 人がいれば、 その人

　 　 　 　 の国民健康保険税は世帯主に賦課さ れる こ と になり ま す。

　 　 　 　 　 あなたの場合、 被用者保険に加入し ている と のこ と ですが、 世帯主が被用

　 　 　 　 者保険の被保険者である 場合であっ ても 、 世帯内に国民健康保険に加入し て

　 　 　 　 いる 人がいる ため、 世帯主である あなたに対し て課税さ れる も のです。

Q 　職場の健康保険（被用者保険）に加入している世帯主ですが、国民健康保険税が

課税されるのはなぜですか。

A
　 　 　 　 　 国民健康保険税が年金から の差し 引き （ 特別徴収） と なる のは、 以下①か

　 　 　 　 ら ④の全てに該当する 世帯主の方です。

　 　 　 　 　 ①　 世帯主が国民健康保険に加入し ている 。

　 　 　 　 　 ②　 同一世帯内の国民健康保険加入者全員が６ ５ 歳以上７ ５ 歳未満である 。

　 　 　 　 　 ③　 世帯主が年額１ ８ 万円以上の老齢等年金給付を 受けていて、 介護保険

　 　 　 　 　 　 料の特別徴収対象者である 。

　 　 　 　 　 ④　 国民健康保険税と 介護保険料の合計額を年間の年金受給回数で割った金

　 　 　 　 　 　 額が、 １ 回あたり の基礎年金給付額の 1/2 以下である 。

　 　 　 　 　 ※　 複数の年金を受給さ れている 場合は、 政令で定める 最も 優先順位の高

　 　 　 　 　 　 い年金から 差し 引き と なり ま す。老齢厚生年金を 受給さ れている 方でも 、

　 　 　 　 　 　 下記の公的年金が優先さ れま す。

　 　 　 　 　【 対象公的年金の優先順位の例】

　 　 　 　 　 １ 位： 老齢基礎年金　 ２ 位： 老齢・ 退職年金　 ３ 位： 障害年金及び遺族年金等

　 　 　 　 　 　 特別徴収の対象と なっ た場合でも 、 納付方法を特別徴収から 口座振替に

　 　 　 　 　 変更する こ と が可能です。 希望さ れる 場合は、 国保年金課ま たは北部・ 南

　 　 　 　 　 部出張所に本人確認でき る も の、 口座振替を する 口座の通帳と お届出印

　 　 　 　 　 ま たはキャ ッ シュ カード を お持ちのう え、 申出を し てく ださ い。（ ※滞納

　 　 　 　 　 がある 場合は、 口座振替に変更する こ と が出来ま せん。）

Q 　国民健康保険税を年金から引かないでほしいのですが。
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　 　 　 　 　 国民健康保険に加入する 場合や職場の健康保険（ 被用者保険） に加入し 、

　 　 　 　 国民健康保険を 脱退する 場合は、 国保年金課（ ま たは北部・ 南部出張所） に

　 　 　 　 １ ４ 日以内に届け出をし ていただく 必要があり ま す。

　 　 　 　 　 加入と 脱退の手続き は、 次のと おり と なり ま すが、 国民健康保険税は、 加

　 　 　 　 入期間に応じ て税を 負担し ていただく こ と が原則と なっていま すので、 途中

　 　 　 　 で加入、 ま たは脱退し たと き の加入期間については、 月単位で計算する こ と

　 　 　 　 になっ ていま す。

　 　 　 　 　 ま た、 税の負担については、 加入し た場合は加入し た月分から 課税さ れる

　 　 　 　 こ と になり 、 脱退し た場合には脱退し た月分の税は納めないこ と になっ てい

　 　 　 　 ま す。

A

※　 届け出の際は、 本人確認でき る も の（ 運転免許証・ マイ ナンバーカード など ） を   

　 お持ちく ださ い。 加入の場合、 資格確認書ま たは資格情報のお知ら せは本人確認で

　 き る も のをお持ちの場合には窓口でお渡し する こ と ができ ま すが、 お持ちでない場

　 合は郵送にてお渡し と なり ま す。 なお、 別世帯の方が届出をする 場合は、 委任状も 必

　 要と なり 、 資格確認書ま たは資格情報のお知ら せは手続き 後に郵送と なり ま す。

※　 保険証の交付は令和６ 年１ ２ 月２ 日以降廃止し ていま す。 加入の届出時に交付す

　 る も のは、 マイ ナ保険証の利用登録状況に応じ て変わり ま す。

※　 加入後の国民健康保険税の納付は口座振替納付が原則と なり ま すので、 通帳と お

　 届出印ま たはキャ ッ シュ カード も お持ちく ださ い。

Q
　４月１日に会社に就職し、職場の健康保険（被用者保険）に加入しました。この

場合に何か手続きが必要ですか。また、国民健康保険税はどうなりますか。

こんなとき

国
保
に
加
入
す
る
と
き

国
保
を
脱
退
す
る
と
き

ほかの市区町村から 転入し てき たと き

職場の健康保険をやめたと き

子ども が生ま れたと き

生活保護を受けなく なったと き

外国籍の人が加入する と き

ほかの市区町村に転出する と き

職場の健康保険に加入し たと き

職場の健康保険の被扶養者で
なく なったと き

職場の健康保険の被扶養者に
なったと き

●被扶養者でなく なった日のわかる 証明書

届け出に必要なもの

●ほかの市区町村の転出証明書

●職場の健康保険を やめた証明書

●母子健康手帳

●保護廃止決定通知書

●在留カード ●パス ポート ●特別永住者証明書

●資格確認書（ 交付さ れている 場合）

●国保と 職場の健康保険の両方の資格確
　 認書（ 交付さ れている 場合）（ 後者が未
　 交付の場合は、 加入を証明する も の）

生活保護を受ける よ う になったと き

被保険者が死亡し たと き
●資格確認書（ 交付さ れている 場合）

●死亡を証明する も の

●資格確認書（ 交付さ れている 場合）

●保護開始決定通知書
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A
　 　 　 　 　 国民健康保険税は、 医療保険分、 後期高齢者支援金等分、 介護保険分（ ４ ０

　 　 　 　 歳～６ ４ 歳の国民健康保険加入者には介護保険料が国民健康保険税に加算

　 　 　 　 さ れま す。） の合算額になり ま す。

　 　 　 　 　 あなたの国民健康保険税は、 次の方法によ り 計算さ れま す。

　　　　〔医療保険分について〕

　 　 　 　 ①　 はじ めに、 医療保険分の所得割額を 求めま す。 こ れは、 世帯の加入者の

　 　 　 　 　 前年中の所得に応じ てその額が決定さ れま す。

　 　 　 　 　 　（ 前年所得）

　 　 　 　 　 　（ 4, 200, 000 円－430, 000 円） ×  0. 075  ＝  282, 750 円

　 　 　 　 ②　 次に、 医療保険分の均等割額を求めま す。 こ れは、 世帯の加入者数に応

　 　 　 　 　 じ てその額が決定さ れま す。

　 　 　 　 　 　（ １ 人あたり の額）　 　

　 　 　 　 　 　 　 　 31, 900 円     ×     ４ 人     ＝     127, 600 円

　 　 　 　 ③　 最後に、①と ②で求めたそれぞれの額を合算し ま す。

　 　 　 　 　 　 282, 750 円＋127, 600 円＝410, 350 円→ 410, 300 円

　　　　〔後期高齢者支援金等分について〕

　 　 　 　 ④　 はじ めに、 後期高齢者支援金等分の所得割額を求めま す。 医療保険分と

　 　 　 　 　 同様に、 世帯の加入者の前年中の所得に応じ てその額が決定さ れま す。

　 　 　 　 　 　（ 前年所得）

　 　 　 　 　 　（ 4, 200, 000 円－430, 000 円） ×   0. 025  ＝   94, 250 円

　 　 　 　 ⑤　 次に、 後期高齢者支援金等分の均等割額を 求めま す。 医療保険分と 同様

　 　 　 　 　 に、 世帯の加入者数に応じ てその額が決定さ れま す。

　 　 　 　 　 　（ １ 人あたり の額）

　 　 　 　 　 　 　 　   11, 500 円     ×     ４ 人     ＝     46, 000 円

　 　 　 　 ⑥　 最後に、④と ⑤で求めたそれぞれの額を合算し ま す。

　 　 　 　 　 　 94, 250 円＋46, 000 円＝140, 250 円→ 140, 200 円（ 100 円未満切り 捨て）

　　　　〔介護保険分について〕

　 　 　 　 ⑦　 はじ めに、 介護保険分の所得割額を 求めま す。 こ れは、 世帯の加入者の

　 　 　 　 　 う ち介護保険分の対象者の前年中の所得に応じ てその額が決定さ れま す。

　 　 　 　 　 　（ 前年所得）

　 　 　 　 　 　（ 4, 200, 000 円－430, 000 円） ×  0. 022  ＝  82, 940 円

Q
　私は自営業者ですが、今年の税務署の申告で所得が 420 万円ありました。国民健

康保険税はどのくらいかかりますか。私の家族は妻と子供２人（小学生）で、妻と

子には収入がありません。私の年齢は４１歳で妻は３６歳です。

（ 基礎控除額） （ 税率） （ 所得割額）

（ 人数） （ 均等割額）

（ 基礎控除額） （ 税率） （ 所得割額）

（ 人数）  （ 均等割額）

（ 基礎控除額） （ 税率） （ 所得割額）

（ 100 円未満切り 捨て）
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　 　 　 　 ⑧　 次に、 介護保険分の均等割額を求めま す。 こ れは、 世帯の加入者のう ち

　 　 　 　 　 介護保険分の対象者数に応じ てその額が決定さ れま す。

　 　 　 　 　 　（ １ 人あたり の額）　  （ 人数）　 　（ 均等割額）

　 　 　 　 　 　 　 12, 000 円　 　  × １  人　 ＝　 12, 000 円

　 　 　 　 ⑨　 最後に、⑦と ⑧で求めたそれぞれの額を合算し ま す。

　 　 　 　 　 　 　 82, 940 円＋12, 000 円＝94, 940 円→ 94, 900 円（ 100 円未満切り 捨て）

　 　 　 　 　 　 以上のと おり 、 あなたの国民健康保険税の額は、 医療保険分 410, 300 円、

　 　 　 　 　 後期高齢者支援金等分 140, 200 円、 介護保険分 94, 900 円を 合わせて

　 　 　 　 　 645, 400 円と なり ま す。

　【 令和７ 年度の国民健康保険税計算方法】

医 療 保 険 分

所得割額 均等割額 賦課限度額

後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

介 護 保 険 分
（４０歳〜６４歳）

（ 前年の総所得金額等−基礎控除）

×７ . ５ ０ ％
31, 900 円

11, 500 円

12, 000 円

650, 000 円

240, 000 円

170, 000 円

（ 前年の総所得金額等−基礎控除）

×２ . ５ ０ ％

（ 前年の総所得金額等−基礎控除）

×２ . ２ ０ ％

※　 所得割額、均等割額、賦課限度額については、年度によ って変わる 場合があり ま す。

　 　 ま た、 未就学児の場合は均等割額が半額と なり ま す。
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財 政 運 営

資 格 管 理

保 険 給 付

保 健 事 業

保険税の決定、
賦課・徴収

　 　 　 　 　 国民健康保険では、 国民健康保険税額の計算方法や納期など は市町村ごと

　 　 　 　 に決定し ま す。

　 　 　 　 　 越谷市では、 ７ ６ 〜７ ７ ページに記載し てある と おり 、 所得割と 均等割に

　 　 　 　 よ る 算定方法を採用し ていま す。

　 　 　 　 　 なお、 平成３ ０ 年度の制度改革によ り 都道府県も 国民健康保険の運営を担

　 　 　 　 う こ と と なり ま し たが、 主な役割分担は下記のと おり です。 資格管理、 国民

　 　 　 　 健康保険税の決定、 賦課・ 徴収、 保険給付、 保健事業など は、 引き 続き 、 そ

　 　 　 　 れぞれの市町村が行いま す。

A

Q 　国民健康保険税は市町村によってその税率等に違いがありますか。

都道府県（埼玉県）の主な役割 市町村（越谷市）の主な役割

※　 埼玉県ホームページから 一部抜粋

　【 都道府県と 市町村の役割】

財政運営の責任主体
 ・ 市町村ごと の国保の運営に必
　 要な費用を 決定
　（ 国保事業費納付金）
 ・ 財政安定化基金の設置・ 運営

都道府県内の統一的な財政・ 事業
運営方針（ 国保運営方針） に基づ
き 、 事務の効率化、 標準化、 広域
化を推進

標準的な算定方法等によ り 、 市町
村ごと の標準保険税率を 算定・ 公表

 ・ 給付に必要な費用を、 全額、
　 市町村に対し て支払う
 ・ 市町村が行った保険給付の点検

市町村に対し 、 必要な助言・ 支援

国保事業費納付金を 県に納付

資格を 管理（ 資格確認書等の発行
など ）

標準保険税率を参考に保険税率
を決定

保険給付の決定

被保険者の特性に応じ たき め細か
い保健事業を 実施
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